-XXII, 50 : Memineram, iudices, divinum illum virum atque ex isdem quibus nos radicibus natum ad salutem huius imperi, C. Marium, summa senectute, cum vim prope iustorum armorum profugisset, primo senile corpus paludibus occultasse demersum, deinde ad infirmorum ac tenuissimorum hominum misericordiam confugisse, inde navigio perparvo, cum omnis portus terrasque fugeret, in oras Africae desertissimas pervenisse. Atque ille vitam suam, ne inultus esset, ad incertissimam spem et ad rei publicae casum reservavit.

[Je me souvenais juges, que Marius, cet homme divin, qui était issu pour le salut de notre empire de la même souche que moi, avait dû céder, dans son extrême vieillesse, à la force, presque légitime, des armes, qu'il avait caché tout d'abord son corps de vieillard en s'enfonçant dans des marais, puis, qu'il avait dû implorer la pitié des plus humbles et des plus pauvres, et que, de là, évitant les ports les plus désolées de l'Afrique sur une embarcation misérable. Là, ne renonçant pas à la vengeance, il réserva sa vie pour un espoir très incertain et pour la ruine de l'État.]

-XLVII, 101-102 : Permanent, illi soli atque omnia rei publicae causa perferunt, qui sunt tales qualis pater tuus, M. Scaure, fuit, qui a C. Graccho usque ad Q. Varium seditiosis omnibus restitit, quem numquam ulla vis, ullae minae, ulla invidia labefecit, aut qualis Q. Metellus, patruus matris tuae, qui cum florentem hominem in populari ratione, L. Saturninum, censor notasset, cumque insitivum Gracchum contra vim multitudinis incitatae censu prohibuisset, quumque in eam legem quam non iure rogatam iudicaret iurare unus nolisset, de civitate maluit quam de sententia demoveri, aut, ut vetera exempla, quorum est copia digna huius imperi gloria, relinquam neve eorum aliquem qui vivunt nominem...

Haec imitami, per deos immortalis! Qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam quaeritis! Haec ampla sunt, haec divina, haec immortalia; haec fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritati propagantur.

[Seuls restent jusqu'au bout et supportent tout, pour la cause de la République, des hommes comme ton père, M. Scaurus, qui a résisté à tous les factieux, de C. Gracchus à Q. Varius, et ne s'est jamais laissé ébranler par la violence, ni par les menaces, ni par l'impopularité, ou, comme l'oncle de ta mère, Q. Metellus, qui, durant sa censure, a noté d'infamie L. Saturninus, personnalité marquante de la

tendance démocratique, qui, malgré les violences de la foule surexcitée, a rayé un pseudo-Gracchus de la liste des citoyens, et qui, enfin, après avoir été seul consul à ne pas jurer obéissance à une loi qu'il estimait illégalement proposée, aima mieux renoncer à sa patrie qu'à ses principes. Et je pourrais citer encore, pour laisser de côté des exemples anciens, dont le nombre est digne de la gloire de notre empire, et pour ne nommer aucun vivant...